*Latata est Aegyptus in profectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos.*

Quis hinc ob tantam, tamq̃ subitam rerum immutationem, non obstupescat? Nullo quippe adduci poterāt signo quamuis horrifico, Aegyptij, ut dimitterent  
Dei

**A** Dei populū: mox uerò acti plagis, suisq̄ edocti malis, nō solum eos abire permiserunt, uerumetiam ui multa, ut abirent, contendere. Post uerò quā recesserunt, maximo affecti sunt gaudio: si gaudium id dici debet, ingenti ab erumna & periculo, quò iterum in peiora deouoluantur, ereptos improbos. Non poterant, inquit, fermentari, cogentibus exire Aegyptijs, & nullam facere sinentibus moram. Interim autem è cœlo pater

*Expandit nubem in protectionem eorum, & ignem, ut luceret eis per noctem.*

Iam hîc primū perpulchra baptismi ostensa fuit imago, quam Paulus rudem ueluti gemmam è lapillis marinis colligens secernensq̄, aiebat, Omnes in nube baptizatos esse. De qua quidem nube per diu obscura, noctu uerò lucida, sic sacra habet historia. Dominus præcedebat eos ad ostendendum uiam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis. Vides quomodo nullo unquā tempore suis non præstò adest Deus? Siue enim æstu carnis, aut superbix, liuorisq̄ incendio tanquam infestis solis radijs exuruntur p̄j, refrigeriū habent spiritus, qui suæ dulcissimæ consolationis umbra & nube, nostrum contemperare solet ardorem, imò extinguere: rursusq̄ si frigidus cordis affectu tanquam udis lunæ radijs, in Deum illos ferri contigerit, eundem ipsum non auersantur spiritum, sed limpidissimum ueluti lumen, facemq̄, aut ignem potius ardentissimū, etiam usq̄ ad ossium medullas admittunt: quo animati, è tetra gelidâq̄ noctis obscuritate in suum demigrant consolatorem, qui lux de luce est æterna, ignisq̄ conflagens, cuius nomen Amor est.

*Petierunt, & venit coturnix, & pane cœli saturauit eos: dirupit petram & fluxerunt aquæ, abierunt in sicco flumina.*

**B** De istiusmodi diuinæ prouidentix erga suum populum signis, in psalmo alio est dictum: Cum esuriret populus, obmurmuraretq̄ in Deum, data est coturnix, pluitq̄ de cœlo manna, panis nimirum in aère angelorum ministerio formatus. Ad hæc, pro illorum potu scissa est petra, ex qua copiosæ adeò fluxerunt aquæ, ut instar fluminis in aridas delaberentur solitudines.

*Quoniam memor fuit uerbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.*

Nihil enim tam libenter inculcat scriptura, quàm quòd Deus, quæcunq̄ olim contulit beneficia, confertq̄ continuè, ea omnia naturali sua motus bonitate, nō hominū studio, aut arbitrio, impartiri uoluit. Et ut rata magis (ò qui hîc pudore non confunditur?) ut rata, inquam, magis sua esset uoluntas, hæc omnia promisit patribus, firmauitq̄ iuramento. Ipse uerò ea præditus est natura, ut fallere nequeat. Quocirca, quæcunq̄ olim pollicitus est, constantissimè, etsi interdum secus appareat, seruat. Percusso itaq̄ fœdere cum fidei parente Abraham, illa fuit conditio, quòd Deus continuus fidusq̄ esset hominis custos ac defensor, homo autem illius esset iussionibus adeò obsequens, ut nihil eo prius coleret & amaret. Deus enim in sua perstat fide, nihilq̄ nō obseruat: homo uerò abiicit dictum, ruptaq̄ promissionis syngrapha, negauit acta. Verum Deus, quæ optima illius est natura, non periurum rebellemq̄ insectatus est odio, sed blandè etiamnum, eorū memor quæ pollicitus est, illum reuocat, allicit, quærit, retrahit. Hinc ideo, nempe à uastissimo clementiæ Dei pelago, ortum habuit, quòd assiduus affecti fuerint Hebræi cœlitus donis, etsi quamplurimū murmurâtes in benefactorum, donatoremq̄ ipsum unâ cum donis fastidientes. Non fuit ulla unquā ætas, quin homines Dei clementiam flagitijs atq̄ impietate uincere conniterentur. Secus uerò Deus, qui nihil tam oprat, quàm ut seruemur, in suo manet consilio, pactumq̄ inuiolatū uult esse, decreuitq̄ uel obluſtantem nō auersari animam, quoniam memor fuit, estq̄ continuè, uerbi sancti sui, pactiq̄ initi cum Abraham suo & seruo & amico. Ergo præludia illa nostræ fidei ac religionis tunc primū in Hebræis demonstrans, fouensq̄ beneficijs, ita se habuit, ut dixi, Deus.

*Et eduxit populū suū in exultatione, et electos suos in lætitia. Et dedit illis regiones gentiū, et labores populorum possederunt. Ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant. Halleluia:*

**C** Alterius quidem generis fuit gaudium, quo affecti sunt Hebræi, quam illud quo Aegyptij in profectioe eorum. A metu quidem atq; horrore plagarū, orta est Aegyptiorum lætitia: Hebræorū uerò à religione, atq; grata in benefactorem uoluntate: quæ tametsi in rudioris uulgi turba penè statim interierit, in sapientioribus tamen syncera mansit. Verum illud forsan non tam compertum, quarum rerum causa, nobilissima illa ostensa fuerint beneuolentiæ diuinæ signa in ingratiū populum, rebellem, contumacē: harum nimirum, ut resipiscerent, ut Deum quærerent, amarentq; & in signum amoris custodirent iustificationes eius, statuta scilicet, ritus, ceremonias, ac legem tandem eius exquirerent, è qua humana omnis descendit iustificatio, quæ est lex spiritus. Ac demū præcipuum illud est amoris, ueræq; pietatis iudicium, cuncta, quæ iussit dominus, absq; cunctatione exequi, req; haud uerbis solum, præstare. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. CVI. Halleluia.

*Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.*

Ex inscriptione psalmi, quid sibi uelit spiritus, cognosci potest: laudandum scilicet esse Deum, quæcūq; obueniant. In alio psalmo sic de se testatur Vates: Benedicam, inquit, dominum in omni tempore. Ceterum nulla re alia tam ardentè noster in Deum amor accenditur, quam si sedulo diligenterq; illius in nos beneficia mente pertractemus, uoluamusq; animo nostras in illum offensiones, rursusq; illius in nos bonitatē, qua nos felicissima quædam urget contentione, superareq; nititur. Nos quidem nequitia atq; improbitate armati, cum illo concurrere uelle palam ostentamus: ille contra, clementia ac lenitate. Hæc fermè in toto hoc psalmo uidere licet, dum patrum ingratitudinē diuinis opponit muneribus ac beneficijs. Verum à Dei laudibus suum ordiē psalmum propheta, typus nimirum Ecclesiæ Christi, cuius perfectissima ea est imago & facies, pura in Deum fides. Confitemini domino quoniā bonus, quoniam in seculum misericordia eius. De confessionis uoce, quæ Dei præ se fert laudes, diximus aliquoties. Quam ob causam laudandus sit Deus, statim addidit: Quoniam, inquit, bonus, quoniam beneficus, quoniam æterna illius est misericordia, non temporaria, citoq; desitura, ut ea est hominū. Vt cunq; hi tamen fidem frangant, pactaq; uiolent, suo stat nihilominus Deus stabilis in fractusq; cōsilio ac uoluntate, quæ est, ut animas quālibet rebelles & inquinatas ad sese reuocet, sibiq; recōciliet, atq; in nouā refundat formā. Vnde, oro, tam amplius processit Dei amor ad animā peccatricē, cū nullū inter eos similitudinis extet symbolū: Nil sanè tali anima turpius potest inueniri, Deo aut nihil sanctius. Quare tota hæc dissimilitudinē atq; inæqualitatis coitio & cōcordia, à diuina profecta est clemētia, quæ æterna est, & certa, licet forsan nostrā ob ingratitudinē nobis incognita. Proinde

*Quis loquetur potentias domini, auditas faciet omnes laudes eius?*

Stupet hîc anima, planeq; in cœlestiū rerum consideratione retunditur: quodam enim audaci conceperat motu atq; effectu, se posse aliquando Dei omnes enarrare operationes, indeq; suam laudandi illius nominis auspicari materiam. Verum cum se impossibilia conari præuidet, in istiusmodi prorumpit stuporem. Quis, ô, tam altè raptus inuenitur, qui cuncta Dei opera, potentiamq; illius infinitam, qua condita uniuersa ex nihilo olim effecit, nunc tenet, permeat, moderatur, seruat, plenè, ut res ipsa postulat, eloqui unquam poterit? quis cuncta, unde ipse laudari debeat, recensebit? quis demum inenarrabilia enarrare tentabit? Sat sit igitur quod hîc à spiritu dici uideo:

*Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore.*

O felices, inquit, illos, qui iustè adeo ac rectè suam instituunt uitam, ut ex Dei præscripto ac lege uiuere meritò dicantur. Iudicium enim ad uitam bene recteq; ordinandam attinet: iustitia uerò ad effectum magis fidei, Deiq; timoris, unde ortum habet sapientia, referri debet. Qui certè istiusmodi ornati sunt uite partibus,

A tibus, suasq; ad illas disponunt operationes, perfectissimi omnium sunt, etsi forsitan in disquirendis Dei secretis tardi & hebetes. Quocirca ad assequendos Dei afflatus, inspirationesq; illas, quarum uicor in Dei amore comburitur, pura opus est fide, uitaq; in Dei lege apprimè informata, ne nos nobis nescio quæ confingamus operationum auxilia, sancta ea quidem, sed quibus nihil fidere debeamus. Sunt enim scalarum gradus ualde debiles, nostro quæ solummodo proficiscuntur ab arbitrio operationes, nempe absq; gratiæ clauo suffixæ: quo sanè remorate, mirum quantum in alteram priori dissimilem transmigrant speciem: ex sordidissimæ efficiuntur. Verum quoniam rem hanc tua à uoluntate, ô Deus, atque arbitrato descendere non ignoramus,

*Memento nostri domine in beneplacito populi tui, visita nos in salutaris tuo.*

Hæc est totius fidei nostræ summa, huc nostræ omnes tendunt preces, studia, labores, ut Dei fiat uoluntas. Cassæ nimirum sunt ac uanæ supplicationes, quæ tali non nituntur consilio, contra sanè illorum morè, qui cum orant ferè indignantur, nisi suæ se Deus confestim attemperet uoluntati, temerariæq; nonnunquam obsecundet preconi. Hi profecto de more sunt, qui ex meritorum operationumq; numero & assiduitate, Deum sibi promereri posse arbitrantur. Humiliauimus, inquit, animas nostras, & non aspexisti. Sanctæ quidem operationes ideo sanctæ sunt, quia à Deo proficiscuntur, hoc est, ex mera Dei uoluntate proueniunt. Sensus igitur is erit: Memor sis quæso nostri, ô domine, eorumq; nos prosequere fauore ac gratia, qua tuum prosequi populum consuescis. quid? Inuise nos tandem, qui nostris offensus reatibus procul aberas indignabundus, tuamq; nobis impartire salutem. Quod si feceris, non quia sic meruimus, feceris, sed quia tu sic uis, & imperas:

*Ad uidendum in bonitate electorum tuorum, ad latandum in lætitia gentis tuæ, ut lauderis cum hæreditate tua.*

Inuise nos, inquit, haud flagello quidem & seueritate, sed suauissima tua, qui **B** Christus est, refocilla salute, quod tuis uideri possit bene cuncta succedere, atq; illorum uotis respondere: facq; me illo frui bono, quo hi fruuntur, quos tu, ut tui essent, de mundo elegisti, ut eo gaudeam lætitiæ genere, quo gentes, quæ suum tibi dederunt nomen, gaudere solitæ sunt: atq; ita ab una ex multis diuersorum morum hominibus conflata sorte atq; hæreditate, tibi gratiæ habeantur, lauderisq; ut tua ritè deposcit maiestas. Felix ex hebræo sic uersum transfert: Ut respiciam in bonitate electi tui: ut læter in iustitia gentis tuæ: ut laudem cum hæreditate tua. Puto hinc electum Dei Christum esse, in cuius bonitate ac meritis respiciendum esse à spiritu admonemur. Si quidem boni aliquid è nobis prodire contigerit, id totum Christo condonandum est. Totum dico, ne dum partim nostræ, partim ipsius concedimus bonitati, sordidum fiat ac uenale, quod alioqui totum datum Christo purum erat, atq; illius gratia & bonitate nostrum. Vis ne dicam quid boni à nobis expectari potest?

*Peccauimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniquitatem fecimus.*

Illud ferè Apostoli hinc mihi audire uideor: Omnes, inquit, peccauerunt, & egent gloria Dei: hoc est, cruce Christi, ac morte, quæ Dei præcipua gloria est. de qua quidem sic diuus ait Chrysostomus: Omnis gloria Dei, & omnis salus hominum in Christi morte est posita. Peccauimus (inquiunt etiam perfectissimi uiri) tum omnibus qui ante nos fuerunt patres. Vide exaggerationem: peccauimus, iniuste egimus, iniquitatem fecimus, hoc est, multifariam iniquitate maculati, sceleratè uiuimus: si tamen uita est, in peccatis uiuere, & non potius periculosissimum mortis genus, certusq; interitus ac damnatio. Hæc dicunt (opinor) à Dei spiritu edocti. Secus alij: O si, inquiunt, fuisset in diebus patrum nostrorum, non essemus socij eorum in sanguine prophetarum. Heu quam impij fuerunt hi, qui occiderunt Christum, qui Apostolos persecuti sunt, qui martyres tam saue contrucidarunt. Nos certè, nostrisq; ordinis uiri sanctis incumbunt actionibus, uirtutibus, eleemosynis, neminem ledunt, non occidunt, non scortantur, non

c alienas, ut hi vulgò impuri, usurpant uxores, nō furantur: ieiunamus, affligimur, sanctisq; operam nauamus exercitijs, nihil non agimus, quò ex hominibus tandem dii efficiamur. Audio, laudòq; modo synceri sint affectus, nempe ab amore proprio, odioq; alieno, ab avaritia, à dolo, à nequitia, à liuore, à fastu, à libidine demum intestina, atq; ultionum rabie, liberi sint. Quàm faciliè deludimur, quàm ue libenter falsa nos decipi persuasione patimur. Verùm propositum non deserentes institutū, dicamus, fateamurq;, quòd semper, uel à pueris, iniuste egimus, quòd iniquitatem fecimus, quòd

*Patres nostri in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores multitudinis misericordie tue, & irritauerunt ascendentes in mare, mare Rubrum.*

Is unus est uersus Hebræis. Iam incipit peccata patrum enumerare, contra itidem perpetuā Dei in illos benignitatem, quò è speculo ueluti nitidissimo queat perspicui, quàm ingrati semper extiterint homines, & hi quidem qui maximis affecti fuerant beneficijs, ut Hebræorū fuerunt patres, qui non solum in Aegypto, cum ab incolis opprimerentur, uerumetiā ad mare Rubrum, imò in medio ipso mari, deserto quoq; ubi man pluerat, murmurauerunt, de Dei potentia subuertes, palamq; Mosen, ductorem nempe illorum tam mansuetum, acerbè nimium reprehendentes. Quid scelestius unquam auditum fuit? quid illa uoce turpius? Melius nobis fuisset seruire Aegyptijs, quàm mori in deserto: discede à nobis, ut seruiamus Aegyptijs. Hi quidem minimè ex animo, quæ pro se gesta fuerant, intellexerunt, serioq; expenderunt: quin potius horum omnium immemores facti, amplam tuæ misericordie abundantiam à mente proiecerunt ingratissimi, atq; in mari, in mari (inquam) ipso Rubro tam ingenti exiccato miraculo, nefandissimè rebellauerunt. Tu tamen habita tui magis nominis atq; honoris ratione, quàm quòd eorum peccata deposcerent, seruasti eos, ut hinc atq; hinc passim, req; ipsa tuam demonstrares omnipotentiam. Quare de te tunc ita testatus es, ò immense, dicens: Et sciant Aegyptij, quòd ego Dominus, cum glorificatus fuero in Pharaone, Pessimè quidem res nostræ haberent, si Deus nostris irritatus peccatis, dignas pro meritis inferret plagas: non esset qui diu uiueret. Illorum itaq; etiam reluctantium curam habuit,

*Et saluauit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam: & increpuit mare Rubrum, & exiccatum est, & deduxit eos in abyssus sicut in deserto.*

Mira res: nam mare increpito, atq; subinde exiccato, illa per undas, profundissimasq; aquarum uortices & abyssos complanata perinde fuit uia, atq; si per planitiem in deserto, loco nimirum arenati ac siticuloso, in celsissent.

*Et saluauit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici, & operuit aqua tribulantes eos, vnus ex eis non remansit.*

Ita in Exodi libro legimus, quòd fugientibus Aegyptijs occurrerunt aquæ, & inuoluit eos dominus in medijs fluctibus, nec unus quidem superfuit ex eis. Præ clara hîc norma ostenditur fidei, qua sanctissimè admonemur, nullam posse esse hominis artem, atq; in declinandis improborum insidijs prudentiam, nisi Deus sit, qui nos, nostramq; innocentiam de manu hostili, ferociaq; illorū, qui nobis male uolunt, eximat, atq; in eorum caput, quicquid insidiarum moliti fuerant, retorquet: ut certè quotidianis (ni prorsus stupidi sumus) uideamus exemplis retorqueri. Illud nihilominus consolationi non paruæ nobis debet esse, quòd Deus integrè adeo hæc istiusmodi demoliri solitus sit, ut ne odor quidem supersit uilus. Vnus, inquit, ex eis non remansit, quin interiret.

*Et crediderunt uerbis eius, & laudauerunt laudem eius. Citò fecerunt, obliti sunt operum eius, non sustinuerunt consilium eius.*

Quid sibi uult, Citò fecerunt, uixdum intelligo: nisi fortè ad uitulum, quem sibi fecerūt in Oreb monte, cultum nimirum ab Aegyptijs, qui boues colere consueuerant, edocti, referas. Hebræis est, accelerauerunt, seu aliquid simile: & est uox de incredulis dicta, qui cum statim non uident quæ Deus pollicitus est, non credunt,

**A** credunt, cū tamen scriptum sit in Esaia: Qui credit non festinet. Idcirco à Vate additur: Obliti sunt operū eius. Heu fidem debilem & nutantem. Non sustinuerunt, inquit, ut faceret, quod facere instituisset: præuerrere quodammodo adnixi sunt Dei consiliū. Quis scit, clamabant, an Deus sit in nobis, uel ne? Vide illorum leuitatem. Viso quidem concreti maris portento, atq; hostium internecione, crediderunt uerbis eius, laudesq; illius cecinerunt. Mox uerò, ac si nulla unquam experti fuissent beneuolentiæ signa, ne expectato quidem triduo, quod à traiectu maris ad Maraath aquas intercesserat, Mosen obiurgati sunt dicentes: Quid bibemus? Plena sunt stomacho uerba hæc: proinde infertur, Et murmurauit omnis congregatio filiorum Israël contra Mosen & Aaron in solitudine.

*Et concupierunt concupiscentiam in deserto, & tentauerunt Deum in inaquoso, & dedit illis potionem ipsorum, & misit saturitatem in animas eorum.*

Inaquoso pro solitudine posuit, loco utiq; arido, & absq; irriguis aquis. Illud quoq; misit saturitatem, ex hebræo uerti poterat, misit maciem, seu tabem, in corpus eorum. Campensis uerò mortem reddit. Multauit, inquit, morte gulam illorum. Quanquā saturitatē ad illorū infamiā puto positam, & est ac si dixisset, usq; ad uomitū impleti sunt. Id genus concupiscentiarū fuit, quando Man fastidientes dixerunt: O quis dabit nobis carnes ad uescendū? Recordamur pisciū, quos comedebamus in Aegypto gratis. In mentem ueniunt (en ociosæ mentis naufragium) cucumeres, & pepones, porriq; & cepæ, & allia. Datæ igitur sunt carnes, adducteq; maxima copia coturnices. Verū adhuc carnes erant in dentibus eorum, & ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Et sic, æquissimo libramento, misit pro pinguedine maciem in animas (animas pro corporibus hebraismus ponit) eorum: nam qui relicto Dei cibo, carnibus saginari concupiuerāt, longè diuersa, quā optauerant, affecti sunt compensatione. Macie quidem & pallore consumpti, meritas dederunt pœnas.

**B** *Et irritauerunt Mosen in castris, Aaron sanctum domini. Aperta est terra, & deglutituit Dathan, & operuit super congregationem Abiron. Et exarsit ignis in synagoga eorum, flāma combussit peccatores.*

Interitus Dathan & Abiron, qui seditionē contra Mosen concitauerāt, in Numerorū libro fusè admodū describit: hi enim tumidissimo ambitionis uento inflati (uide ambitioforū morem) populū illum aura leuiorem, in ipsum ducem atq; Aaron, Aaron (inquā) sanctum domini, & sacerdotē, adeo acerbè exuscitarūt, ut penè omnes ab eis desciscerent. Verū Deus, qui tametsi ad tempus ambitioforum factum atq; arrogantiam, ad bonorū profectū tolerare uideat, finē tamen illorū infortunjs ponere cōsuecit, eo maximè tempore, quo se derelictos suspiciant, iussit, & dirupta est terra (ut sacra refert historia) sub pedibus eorū, & aperiens os suū deuorauit illos cū tabernaculis suis, & uniuersa substantia eorum, descenduntq; uiui in infernū operti humo. Synagogā uocat illorū multitudinē, qui conspirauerāt cum Dathan & Abiron: de quorū plaga legimus, quod septingenti ac millia hominū  $\times 1111$  desiderata sunt, absq; illis qui perierant in seditione Choræ. Sunt qui synagogā ad uiros illos referāt seditionis autores, qui primarij in synagoga cōciliij tēpore, ut sacri habent annales, per nomina uocabant. A superiorib. itaq; populi (ut nūc etiā est usus) illa orta est seditio, & cōiuratio. Neq; satis illud fuit: nam nullo affecti metu qui superfuerāt, iterū à dño deficere conati sunt.

*Et fecerunt vitulum in Oreb, & adorauerunt sculptile, & mutauerunt gloriā suam in similitudinem vituli comedentis fœnum.*

Horrendum uituli conflati scelus memorat: impium sanè illud, ac multis omnino modis Dei populo a religione indignum. Aspice in quā immanem ruimus interdum, ob nimiam nostri confidentiā, errorem. Relicto quidem Dei cultu, fractoq; iusiurando, ac rupto fœdere, uitulum Aegyptiorū ritu ex ære arteq; fusoria conflatum erexerunt, clamantes: Hi sunt dij tui Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Cæterum Oreb, seu Choreb, Sinai mons est, in quo tum Mo-

Cses duas legis accepit tabulas, quas tamen in montis descensu cum choreas chorosque audisset cantantium coram uitulo, fregit indignabundus. Illi autem interim gloriam magni Dei, incomprehensibilis, incorruptibilis, immortalis, cuius maiestate redundant omnia uiuuntque, numine illo eterno agitata, cuius uirtutem non ita pridem senserant: eam, inquam, gloriam tam admirandam, commutauerunt non tam in uitulum, quam in similitudinē uituli, nempe ærei, muti, atque omnino sine sensu ac uita. O ingratos, quam citò quidem

*Obliti sunt Deum, qui seruauit eos, qui fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.*

Ferunt execrabilem illum uituli cultum auari imaginem adumbrasse, cuius Deus aurum est, & argentum. Mirum quam generatim in id culturæ prolabantur nostri æui principes ac prælati: nihil enim ita assiduè auditur, quam auri nomen, aut utcunque corrasarum exactio num & uectigalium, addo & mutuandarū pecuniarum uis, ac minē. Ego potius scortatoribus, uariisque libidinū monstris inquinatis, uitulū illum prælusisse arbitror. Vnde illud est, quod in auribus armillisque aureis mulierum coaceruatis, formam illam conflare detestabilem: obliti quippe rerū illarum, quæ stupendissimo in eorum gratiam gestæ fuerant miraculo in Aegypto Dei manu, qui toties seruauit eos: mira item illa in terra sacrilega atque impia Cham: ac demum in mari Rubro terrificata alia & portentosa, ex animo abijcientes, in illud impietatis genus collapsi sunt, ut adoraret pro Deo uiuo mutum bouis simulachrū. Quid aliud ab his, qui Deum iam contempserant, agi potuit? Verum Deus iam toties lacepsitus, mutauit, ut sic dicam, mentem:

*Et dixit, ut disperderet eos, si non Moses electus eius stetisset in confectione in conspectu eius, ut auerteret iram eius ne disperderet eos.*

Confectionem uocat Vates diuisionē illam, defectionemque populū à Deo, cuius reconciliationis autor fuit Moses: de quo legimus, quod reprehenso populo, talisque castigato, ob uituli adorationē, elogio, Peccastis peccatum maximum: illud adiecit, Ascendam ad dominū, si quo modo qui uero eum deprecari pro scelere uestro: reuersusque ad dominum, ait: Aut dimitte eis hanc noxam, aut si nō facis, dele me de libro tuo, quē scripsisti. Tanti porrò uiri lachrymis placatus Deus, in illam tandem prorupit amoris notam: Dimitte me ut irascat contra eos: ex te enim, ne dubites, prodire faciā gentem magnam. Dixerat quidem haud semel Deus, sententiisque firmauerat, se populum illum contumacem funditus euersurū. Et fecisset, ni Moses, tantus nimirū homo, tam Deo charus, tam sui gregis amatissimus, (quod nostri uix sufferunt audire pastores) obstitisset, in medioque ipso uastationis incendio stans, Dei iram sedasset, reque effecisset, ne illos omnino disperderet. Fuit ea Christi mediatoris umbra, qui solus factus est Dei atque hominum mediator, diuicque maceriem inimicitiarum, ut inquit Paulus, atque odiorum, quæ inter hominem, atque illius creatorem intercesserant. Spreuerunt illi quidem suum benefactorem,

*Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.*

Terram auream, terram opimam, terram in qua beneplacitum fuit Deo habitare in ea. Permagnū certè illud fuit signum infidelitatis, terram illam tanto desiderio expetitam, à Deoque toties promissam, contempsisse. Tum uisus est Deus contemni. Quocirca additur,

*Non crediderunt uerbo eius, & murmurauerunt in tabernaculis suis, nō exaudierunt uocē domini.*

An murmurauerint inter sese tumultantes, testis sit Deus, qui de illorum perfidia cū Mose atque Aaron exostulans, ait: Usquequo multitudo hæc pessima murmurat cōtra me? Vide, mi lector, seditioforū morē, ac strepitū. Constituamus, inquit, nobis ducē, & reuertamur in Aegyptū. Vtinā mortui essemus in Aegypto, & nō in hac uasta solitudine. Pessimī omnium, nōne melius emori potius in solitudine, tutore Deo, quā Aegyptiis seruire? Nō paruerūt, inquit, mandatis eius, fidēque illius dictis minimè adhibuere: quare iratus, de illis pœnas omnino sumere constituit,

Et ele-

**A** *Et eleuauit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto.*

Solet enim qui grauius ferire quempiã adnititur, manum in sublime, quò fortius percutiat, extollere. Vnde uolens hïc Vates iustam Dei fuisse ultionem, grauisimumq; illorum peccatũ ostendere, facit illum acrius in uerba insurrexisse. Sic Paraph. Quare tanquam grauius percussurus extulerat in altum manus suas cõtra illos, ut prosterneret illos in deserto. Alius ex hebræo uertit: Stringebat manum suam in eos. Alij rursus uolunt per manus eleuationem iurantis morem exprimĩ, qui cum iurat, manum in altum tollere consuecat: & est perinde, ac si dixisset: Iurauit se illos in solitudine prostraturum. Non displicet quoq; quod alijs hïc afferunt. Eleuauit, aiunt, manum suam more illorum, qui idcirco minantur, ne percutiant, ut hi faciunt, qui rei cuiuspiam confessionem expiscari conantur. Comminatus est itaq; Deus se illos subuersurũ, nisi ad cor redissent. Solet quippe diuina bonitas uarijs uti medeljs, ac ad sanandam animã remedijs. Rogat interdum, admonet, minatur quoq; ut hïc uides populo illi suo tam charo cõminatum esse, se illum penitus destructurum.

*Et ut deiceret semen eorum in nationibus, & dispergeret eos in regionibus.*

Verũ nihil id propemodum: nam nullis commoti minis aut plagis, sua in pertinacia perstitere.

*Et initiati sunt Beelphegor, & comederunt sacrificia mortuorum.*

**B** Quomodo, quoue tempore id actum sit, quòd eorum semen per regiones disperferit gentium, tum crebra illorum exilia & captiuitates, tum nouissima melius testari possunt. Nullis quidem sedibus affixi, illo de more properant, conglomeranturq; quò uitæ cõmodum ac securitas eos uocat. Acti nihilominus equissimo Dei iudicio à bene institutis regionibus ac ciuitatibus, non desunt qui fugatos colligant, foueantq; & turpissimũ in modum ad domesticam admittant consuetudinẽ, ad ludos ac choreas, ad thorum forsan. Nefas quidem execrabile. Sed hïc mihi tempero, ne me quispiam de mea hæc patria dicere suspicaretur. Nullis itaq; permoti illi minarum terroribus ac flagellis, sua in duritia permansere, & initiati sunt Beelphegor. Beel, seu Baal, cõmune erat deorum nomen apud prisca idololatra Hebræis conterminos: & significat magnum, seu dominum, seu etiã, ut alijs uolunt, maritum. Vnde non absq; ratione uerbum, copulauit, in principio uersus positum uidetur. nanque ex hebræo sic legunt nonnulli: Et copulati sunt Beelpeor, aut phegor, ut legunt Græci, tanquã scorto, aut adultere. quanquã uerbum initiandi bellissimè hïc quadrare non ambigo, cũ sit sacris, aut re alia quoq; imbuti. Hinc sacra initia ab antiquis appellata mysteria, ob id, quòd his ex agresti quodammodo uita exculsi homines, ad humanitatem formarentur. Cæterum quid sibi uelit Peor, non ita clarum: nisi fortè propterea, quòd in illius nominis monte apud Moabitas Bel (hunc Priapũ fuisse opinantur nonnulli) statua colli consueuerat. Quocirca non absurda ea est Aben Ezræ opinio, qua asserit istud idcirco à Vate dictum, ad exprimendam turpem illorum consuetudinẽ cum mulieribus Moabiticis. quæ causa fuit, quamobrem spurcissimis Baalpeor contaminarentur sacrificijs, quæ hïc Vates sacrificia mortuorum appellat, hoc est, dijs mortuis, & nefandis consecrata. Sic enim de infausto illorum ausu in Numerorum libro legimus: Fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ uocauerunt eos ad sacrificia sua, initiatusq; est Israël Beelphegor, tanquam re sacra. Ex quo auersi illi à Deo uiuo defecerunt,

*Et irritauerunt eum in adinventionibus suis, & multiplicata est in eis ruina.*

Adinventiones uocat illorum conatus & studia, quibus offensa Dei maiestas alia atq; alia exaggerauit illis mala: sed in primis multa illos peste uexauit. quod nostra habet æditio, ruina, Hebræis est pestis: etsi ruinæ quoq; uox ad pestis effectum referri potest. Quid tantum unquam ruinę secum traxit inter mala, inuenitq; uulgo, quantum latè sparsa pestilentia lues? Verũ non diutius sæuissima illa in plebem debacchata est ultio. Etenim

Ooo

C Stetit Phinees & placauit, & cessauit quassatio.

Placauit, ex hebræo uertunt, uindicauit: seu, ut uult Felix, Executus est iustitiam, nempe Dei zelo permotus. Aptissimo præterea usus est uerbo, stetit: hoc est, se uirum præstitit fortem ac strenuū, qui fornicarium Hebræum unā cum scorto Madianite, ense inguini adacto transfodit. Plaga nimirū, atq; ultio conuenientissima adulteris, scortatoribusq; ac turpissimo uitio illi, cui (pro facinus execrandum) fauent nonnulli ex his, qui matrimonia deprecant. Placato itaq; Deo cessauit pestis, millibus tamen hominum quatuor supra uiginti desideratis.

*Et reputatum est illi ad iustitiam in generatione & generationem, usq; in sempiternum.*

Quandiu enim suo in statu perstabit tempus atq; ætas, nulla unquam erit posteritas, quæ Phinees zelum æquissimum fuisse non prædicet. Ita quidem de illo sic contestatū fuisse dominū legimus: Phinees Eleazar filius auertit iram meam à filijs Israhel, quia zelo meo comotus est contra eos. Ecce do ei pacē fœderis mei, & erit tam ipsi quàm semini eius pactū sacerdotij sempiterni. Quid talis iustitia à Deo laudata fuit unq; sanctius? quid beatius? Putas ne id Dei testimoniū posse ad eod exolescere, atq; ab hominū memoria interire, quo minus perpetuum sit, uiuatq; de generatione in generationē usq; in sempiternū? Strenui igitur uiri illius æquitas, zelus, ac tandem præmiū, æterna erunt, quia à Deo profecta, cuius hinc testimonio laudat. Sed quid passus sit Moses propter perfidiā populi, uideamus.

*Et irritauerunt eum ad aquam contradictionis, & vexatus est Moses propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius.*

D Aquæ miraculum, atq; iurgij occasio contra dominum in deserto Sin, notissima est in Numeris. Hic non possum non supremū in modum admirari dolereq; ad tantam aliquando mentis infidelitatē, cordisq; inconstantia, potuisse Mosen, tam sanctū scilicet uirum deuenire, ut in elicienda Dei iussu è saxo aqua, nutauerit, uacillantiq; protulerit fide: Num de petra hac uobis aquā poterimus elicere? Ad eone tantū possunt murmuratorū linguæ, ut Dei spiritū in sanctorum animis extinguant: aut saltem opprimāt. Possum id equidē, ut dixi, admirari, mecumq; ut de re nimium acerba conqueri. Veruntamen in hoc eximio & miserabili sanctissimi uiri exemplo coniectare libet, illud idem aliquando inter perfectissimos quoq; contigisse, contingereq; nonnunq; homines. Quamobrē colligendus est animus, si nostrā interdum accidit labefactari uirtutē, pronamq; ad casus infirmitatem, simulac cernimus primos illos patres, tam Deo charos, in nefandissimos prolapsos errores & peccata. Quam porro execrandum fuerit Mosis delictū, ex uerbis Dei comprehendī potest, qui iratus cōtra illum ac fratrem, istiusmodi promulgauit sententiam: Quia nō credidistis mihi (ecce infidelitas) & sanctificastis me coram filijs Israhel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo cis. Deum igitur ad iram concitauerunt murmuratores illi iuxta aquas contradictionis ac iurgij: nomen nimirū aquis illis impositum à rei euentu, ubi male habitus fuit Moses illorum causa, turbatusq; spiritu de Dei promissis hæsitauit. Vnde additur: Quia exacerbauerunt spiritum eius,

*Et distinxit in labijs suis.*

Planē, inquit, perturbauerunt illius animum, idcirco dubijs uerbis loquutus est dicens: Audite increduli & rebelles, num de petra hac uobis aquā poterimus elicere? In mentem tam pijs fratribus tunc uenit populi perfidia, crebreq; in Deū iniuriæ, & offensiones. Ideo ueriti ne ipse populi impietate laesisset negaret aquas, nutantū tum fide, tum sermone, uerba illa indignabundi protulere. Cuius quidem rei illud fuit indicio, quod bis, anteaquā exirent aquæ, satisq; populo faceret, icta fuit silex. Eam ob rem à promissæ terræ ingressu prohibiti fuere. Atqui maximū illorū fuisse delictū, penē ratio demonstrat: siquidē nihil illis contingere potuisset acerbius. Spe igitur illa frustrati, unā cum cæteris diffidentia filijs,

*Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis.*

Imò ipsi dispersi sunt, atq; ab alijs captiui abducti. Vide quid illis per angelū cōmina-

**A** cōminatur Deus. Noluistis, inquit, audire uocem meam, ut non feriretis fœdus cum habitatoribus terræ huius, & aras eorū subuerteretis, quamobrem nolui delere eos à facie uestra, ut habeatis hostes, & dñj eorū sint uobis in ruīnam. Mirum quanta animi leuitate affecti fuerint Israëlītę, qui una ferè hora & Deo immenso & dæmoni turpissimo nomina dederint: fracto quippe fœdere cum Deo, aliam sua sibi sponte asciuerē religionem.

*Et cōmixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Et immolauerunt filios suos, & filias suas demonijs.*

Id scandalum fuit, atq; in quod, ut meriti fuerant, impingerent offendiculum, quod cōminatus est Deus dicens: Et dñj eorum erunt uobis in ruīnam. Cæterum liberorum sacrificiū Moloch à gentibus illis turpissimo celebrabatur ritu: quod execrās dominus in suis, sic lege sanciuit: Si quis dederit de semine suo Moloch, morte moriatur. Hunc putant nonnulli Saturnū fuisse. Nefandissimū sanè & crudele illud fuit sacrificij genus, in quo pater liberos, & hos quidem reluctantes, cœlumq; ipsum clamoribus implentes, excutientesq; à collo uī multa gladiū aut securim, ad cruentas idolorum aras immolarent: atq; ita iugulatis filijs, in charissima inuenti sunt desæuisse pignora, belluis ipsis immaniores.

*Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaan.*

Istuc impietatis cōmentum in terra Chanaan ortum habuit, quo Dei populus miserandum in modum oblectatus, ad tantam animi crudelitatem prolapsus est, ut teneros, uagientesq; in cunis filios, iugulauerit, terramq; innoxio cruenta uerit sanguine. Vnde additur:

*Et infecta est terra in sanguinibus, & contaminata est in operibus eorum, & fornicati sunt in adinventionibus suis.*

**B** Quod ex nostris quidam legunt, Et interfecta est terra, error est propter literarum uiciniam ortus. Nam de pollutione terræ è sanguine oborta sermo hīc fit, non de illius interfectione. Vīsa tunc est tellus, illam execrata abominationem, purum illum cruorem infantium ingratis hausisse. Sensit quodammodo tam durum factū, scelusq; tum uix auditū in terris, inuita, quasiq; ingemiscēs absorbit. Et fornicati sunt, inquit, tanq; adulterę legitimo cōtempo uiro, suis in operationibus studijsq; ac ad suam ipsorū perniciē adinuentis cōsilijs. Plebs quidē illa Deo uno ueluti marito suam sponderat religionē, sed postea alios nacta amatores, Deo purissimo derelicto, spurcissimū idololatrarum sequuta est cultum, & amorem. Sanguinibus, ex hebræo uerti poterat, sanguine: nisi malis, sanguinibus. pro frequentibus sanguinis effusionibus intelligi. Quocirca excaudit supra modū,

*Et iratus est furore Dominus in populum suum, & abominatus est hereditatem suam. Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum qui oderūt eos. Et tribulauerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum.*

Miseranda ea fuit rerum mutatio, qui nuper à Deo protecti uicinas ferè omnes debellauerant nationes, mox sua ipsorū culpa à Deo proiecti, illis parere coacti sunt, qui capitali eos odio persequebant. Execratus itaq; dominus populi sui mores, quem suam olim esse hæreditatē, & hanc charissimā, quamq; præter cæteras adamaret nationes, iam ab æterno delegerat, mirū in modum in tam turpem atq; impiā illius consuetudinē exarsit, abegitq; à sese. Traditi proinde sunt in manus hostium, sub quorū imperio afflictī, miserè illorum subiecti fuere tyrannidi. Ergo maximæ iræ Dei in populos indicium erit à tyrannis subigi. Siquidem ubi tyrannus est, ac regnat, ibi omnem malorum cumulū inesse cogita. Atqui ut maiorem populi illius ingratitude exprimeret, facilitatē Dei parentis ostendit.

*Sape, inquit, liberauit eos, ipsi autem exacerbauerunt eum in consilio suo, & humiliati sunt in iniquitatibus suis.*

Innumeris enim tum locis, tum uicibus liberati, ad ingenij statim redire, atq; adeo sæpe, ut penè impietate, Dei clementiā uoluisse superare uisi sint. Ille qui

C dem, ut antea promiserat, continuis illos fouebat auxilijs ac beneficijs: hi contrā sempiternū numinis consiliū inturbare conati sunt. Exacerbauerūt, Hebræi se re omnes legūt, rebelles facti sunt. Sic Felix: Ipsi uerò rebelles facti sunt in cōsilijs suis, quorū uerborū sensum sic reddit Paraphrastes: Sua potius q̄ diuina cōsilia se euti sunt. En rebellionis à Deo causa, atq; origo: nēpe hominē suos sibi natura ingeneratos uelle sequi motus & cōsilia, spretis interim Dei cōsilijs, quę in eo uersant ut hominē uel reluctantē querat. Verbū porrò, humiliati sunt, nō ad uirtutē referas, sed ad turpissimā, in quā peccando ceciderant, depressionē & infamiā. Depressi sunt, inquit, propter sua scelera, atq; impiam de Deo persuasionem. At Deus tamen (pro genus pietatis inauditum) adhuc placatur, adhuc miseretur.

*Et uidit cum tribularentur, & audiuit orationem eorum: & memor fuit testamenti sui, & poenituit eum secundum multitudinem misericordie sue.*

Et audiuit lamentationem eorum, ex hebræo uertunt. Campensis autem, euius latus, seu querimonias. Certē pater, si uerus pater est, non tam unquam obstinatē inexorabiliterq; in filios excandescit, quin statim rogatus parcat. Secus uerò illos agere cernimus, qui uitrici magis dicendi sunt et mercenarij, quam patres aut pastores, qui ut dij interdum maximis interpellati uotis ac supplicationibus, in leuioribus etiam culpis, placari uix possunt. Indiciū id sanè superbissimi est animi, ac tyrannici. Vidit, inquit, suorum afflictionem, suspiriaq; pientissimis hausit auribus, ut pij solent patres & pastores: memorq; fuit fœderis cum illis ikti, licet illi immemores extiterint & ingrati. Poenitentia igitur affectus est, se suos in angustijs deseruisse: & id quidem, non quod ullam in eis inuenerit iustitiā, sed quia ipse copiose misericors est, effecitq; ut gratiam cum illis inirent, qui eos captiuos abduxerant. Vnde sequitur:

*Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos.*

D Fecit, inquit, quæ sua est inexhausta clementia, ut illis hi misericordiam præstarent, qui eos in miseriā coniecerāt. Non est quidē mediocre id Dei beneficiū, captiuum quempiam, seu aliquo alio miseriæ genere oppressum, habere consolationem, præsertim illum, sub cuius custodia retineri contingat. Sed duriores nunc sunt homines, quam ut hisce pijs cōmollescere possint exemplis: quam maximis enim nūc extollunt laudib. qui efferaiores sunt in miseros. Sunt ne hi custodes, an carnifices? Quoniā igitur surdi facti sunt istiusmodi miserorū oppressores, tu

*Saluos fac nos domine Deus noster, & congrega nos de nationib. Ut confiteamur nomini sancto tuo, & gloriemur in laude tua.*

Hi duo uersus ui fidei graues, his optimè quę in superioribus cum iudicia tum beneficia sunt enarrata, conueniunt, ostenduntq; nullam posse esse ærumnam ac aduersitatē tam acerbam, quin toleranter ferri queat, addita firma in Deum spe, & fiducia. Firmā dico propterea, ob quorundā animi leuitatem, qui tamen si non nihil in Deum sperare uideantur, tamē eousq; sperant, quoad eius refrigeriū sentiunt & leuamen: cæterū in palæstra uix horulā derelicti, despondent a cūctū animū, querunturq; se à Deo neglectos. Salubre haudquaq; id genus est fidei, in quod tamē turpissimè dilabunt homines. Collatis itaq; simul in hoc psalmo Dei donis & flagellis, in spem totū istud soluit negociū, aitq; suo more Vates: Serua nos mi domine, qui Deus es noster, nosq; uarijs molestisq; à nationib. inter quas iustissimo tuo dissipati fueraus iudicio, collige, secerneq; ab illis, ut ullo absq; impedimento, aut nota infidelitatis, tuū sanctissimū laudare possimus nomen: atq; præterea tua in religione occupati, te laudib. ut par est, & quæ nostra est gloria, efferre ualeamus. Huc quicquid conditū est conueniat, mecumq; exclamet:

*Benedictus dominus Deus Israël à seculo, & usq; in seculum, & dicet omnis populus, fiat, fiat.*

Ex hebræo sic: Et dicat omnis populus, Amen. Halleluia. Omnis itaq; populus generatim laudet Deum, qui omni laude maior est ab æterno & usq; in sempiternum: dicatq; cum Israële, nempe electorum cœtu, quæ est Ecclesia in Christo, Amen. Halleluia.

Psalmus

## PSALMVS CVII.

*Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.*

Nobilissimum id genus est odarum, quod à diuinis laudibus suum habet exordiū, ut hæc omnino est, quam in præsentia tractare intendimus, cœlestem illam quidem & admirabilem, utpote uario sacramentorum ornatu, tanquam gemmata chlamyde uestitam: tota enim Christo grauida est, idcirco Dei bonitate atq; misericordia. Hincq; reiecto prorsus suis cum superstitionibus Iudæo, gens sponsæ uestimento assuit, fiuntq; aquarum dulciū scaturigines, ubi nullum antea uel tenue quidem humoris fuerat indicium. Ponā, inquit, desertum in stagna aquarū, & terram inuiam in riuos aquarū. Felix sanè nostra ætas ob Christi præsentiam, nisi homines natura ingratisimi, gratiarum copiam peccando interclusissent. Penè enim oclusus est fons, aut saltem superstitionum ruderè atq; excrementis uitiorū interturbatus. Vix certè an sit spiritus non nescimus. Possumus quidem die noctūq; in Dei laudibus occupari, orēq; ac cantu, ut nunc est usus, uociferari, cor uerò nostrum quò abiit? quò mens diuinæ lucis capax atq; alitrix auolauit? Equidem animus natura cœlestis, nisi prorsus candidus sit, liberq; à carnis contagione in suam feratur originem, laudes, quæ omnino turpes nō sint, Deo canere nō potest, licet sanctissimæ appareant & euangelicæ. Proinde uagationes illæ mentis ultroneæ, atq; cum rem sacrā facis more uelitū incursionēs, à choris penitus laudantium Deum expellendæ sunt, assuefaciendaq; est mens ad quietem illam, quæ nunquam requiescit, donec in Christi sinum, ubi amor uiuit, demigret. Hæc ferè summa est psalmi, qui quemadmodū occultissimo mysterio intercalaribus uidetur ludere uersibus, ita res maiorū ueteres carptim libans, totam Christianorū Ecclesiā effigiat. Ad hæc eodem utitur in hoc psalmo exordio Vates quo in superiori, dicens: Confitemini domino, quoniam bonus, quoniā in seculū misericordia eius. Pluribus omisis, quæ in alio dicta sunt eiusdem principij psalmo, id solū dicam, immensam Dei esse misericordiā, illiusq; bonitatem adeò effuse sparsimq; omnibus in rebus disseminatam, ut in nihilum penitus, nisi illius foræ essent calore, relaberentur. Vis ea quidem est numinis, ut cuncta suo in statu conseruet, augeat, animetq; in sese, modò uitæ capacia sint, ac rationis in primis, ut humana est natura, quæ quòd est, quòd uiuit, quòd redemptionem est naçta, ac uitam in Deo, illius debet bonitati, non propriæ iustitiæ, quæ nulla tunc erat: modò aliqua est per Christum, qui suos redemit, & proprio purificauit sanguine. Eapropter

*Dicant qui redempti sunt à domino, quos redemit de manu inimici, & de regionibus congregauit eos, à solis ortu vsq; ad occasum, ab aquilone & mari.*

Verbo, dicant, addendū est, hymnum, seu laudem. & est sensus: Hi dicant laudem Deo, qui redempti sunt ab ipso. Quidam uertit: Agant gratias Deo redempti, ut expressam hinc esse Ecclesiæ imaginem non dubitemus, quam Deus à quatuor mundi partibus euocatam, segregatamq; à gentium cæterarum perfidia, in unum collegit ouile. Mare hinc positum pro meridie, ut aliàs quoque, clarum est: quanquā interdum pro occiduis partibus usurpatur, sed tunc pro mediterraneo accipitur, quod est Iudææ ad occidentem. Verum de mari rubro, qui sinus est Arabicus, hinc intelligi uolunt, quod ad meridiem est Iudææ. Vnde ex hebræo uertunt quidam, ab Aquilone & Austro, qui uentus meridionalis est. Felix autem aperte, à meridie uertit. Ait itaq;: Sponsam Christi è varijs selectam regionibus, nempe orientalibus, occiduis, meridionalib. atq; septentrionalibus idcirco congregatam esse, ut diuinis uacet laudibus, præludium nimirum patriæ cœlestis, & beatitudinis. Hi tandem confidenter diuinas celebrant laudes, qui id gratis habent, quòd ex eorum numero sunt, qui redempti sunt à domino. Anteaquam enim uocarentur, unā cum cæteris

*Errauerunt in solitudine in inaquoso, viam ciuitatis habitaculi nō inuenerunt, esurientes & sitientes anima eorum in ipsis defecit.*

C Vide impij cordis inanitatem: nullo etenim affectū spiritus refrigerio, perlan-  
guescit, sitēq; tanquam ager siticulosus ac sterilis. In inaquoso, transferunt, in uia  
incolta, nempe dumis obsita, atq; interrupta. Incomodorum quidem, quibus ma-  
ximē affliguntur hi, qui uastas peragrant solitudines, meminit Vates, quò perspi-  
cuum magis sit, quanta teneantur rerum spiritualium inopia, qui à Deo alienati  
suo feruntur arbitrio, errabundo quidem & uano, dum suum est. Eos itaq; erra-  
re necesse est, esurire, sitire, ac nulli affixos domicilio, temere, atq; ulla absq; un-  
quā perueniendi spe ubi animus est, uagari. Solent enim qui in desertis locis iter  
habent, summa affici desperatione & mœrore, si aberrare contigerit. quocirca ut  
anxium istiusmodi exprimeret affectū, illud intulit, quòd uiam ciuitatis habita-  
culi non inuenerunt: quare anima eorum in ipsis defecit. Verum non omnino ue-  
cordes facti, tantillum collegerunt halitum,

*Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & ex necessitatibus eorum liberauit eos, &  
eduxit eos in uiam rectam, ut irent in ciuitatem habitationis.*

Immensæ id est consolationis plenum, cum recolit anima, se à suo non posse  
genitore diutius deserri, modò se errantem agnoscat, atq; illius imploret auxiliū,  
qui semper instructissimis præstò est copijs. Clamantes igitur, ut olim ueteres il-  
li in solitudine actitarunt Hebræi, benignissimus exaudit dominus, illosq; de an-  
gustijs ereptos fouet, consolaf, in ciuitatemq; habitationis, locū uidelicet tutum,  
à quo tam imprudenter deerrauerant, inducit. Quid tum ab hospite liberali, du-  
ctoreq; fidissimo putas agi? Mensa sui uerbi cibo, potuq; Evangelico perornaf,  
qua famē illam & sitim, amenti in solitudine contractā, sedare queant. quæ sanē so-  
litude inuia atq; inhospita, erat mundus, qui fame, sitiq; iustitiæ cōtabescens, iter  
quod ad ciuitatem, quam Dei gratiam esse arbitror, perducit, ignorabat. Viator  
erat anima, dux Christus, ad quem quidem nemo unquam accessit, quem patris  
gratia prius non attraxerit. Quapropter

D *Confiteantur domino misericordiae eius, et mirabilia eius filijs hominum. Quia satiauit animā  
inanem, & animam esurientem satiauit bonis.*

Intercalaris is primus est uersus, qui quartò repetit in hoc psalmo, more san-  
corum, qui istiusmodi metri generi ad flagrantē mentis estum atq; ardorem com-  
monstrandū utuntur. Vidē pium animę motum in Deum. Gratias, inquit, agant  
domino illius misericordiae. Felicissimū profectò studium. Vin' scire quales sint  
Dei misericordiae? Sunt publicani, sunt meretrices, sunt id genus alij, qui Dei cle-  
mentia seruati, suum laudant seruatorem, colunt ex animo, ueneranturq; atq; illi  
gratias referunt. Hic locus hypocritis est nullus, qui suo seruari se posse marte nō  
tantum ducunt, quantum alijs persuadere contendunt, atq; usq; ad sudorem di-  
gladiantur. In illis quidem non laudat Deum illius misericordia, qua seruari re-  
nuunt, sed opera, quibus absq; fide laudari posse Deum somniāt. Fides quidem,  
qua potissimū seruantur homines, nulla est, si desit misericordiae Dei persuasio.  
Ad hæc, opera tanto sanctiora sunt, ac Dei spiritu digniora, quāto à fide certius,  
quod Dei donum est, proficiscuntur. Hæc igitur laudare Deum possunt, cætera  
uero uituperant, atq; ad iracundiam prouocant: quæ etsi mirabilia forsan uulgò  
apparent, tenuia tamen sunt ac nihili, quia in peccatis acta: nostra autem, hoc est,  
sincerè Deum colentiū, mirabilia prorsus & stupenda, quæq; filijs, ut inquit Va-  
tes, hominū narrari debeant, quia sancta sunt & salutaria: his enim nititur iusti ui-  
ri anima, in his uiuit, in his sese oblectat. Cæterū mirabilia Dei sunt quæcunq; ille  
in suorū gratiā operatus est, creando, redimendo, seruando, glorificando. Quæ  
omnia filijs hominū, qui humanis etiā nū regunt affectibus, quò in diuinū inar-  
descant amorē, inculcanda sunt (non ea, quæ nisi ieiunitatē spiritus afferunt, licet  
sanctissima uideantur) ut & ipsi laudare queant Deū, quia satiauit animā inanem  
Dei gustu ac fide, illamq; fame periclitantē impleuit bonis illis, quæ fures non fu-  
rantur, neq; tineæ blattæq; ignauæ demoliuntur. Atq; hæc quidem omnia à Dei  
manant misericordia, quæ, ut est benignissima illius natura, subleuat refocillatq;  
Sedentes

**A** *Sedentes in tenebris, & Umbra mortis, vinclos in mendicitate & ferro.*

In mendicitate, nonnulli uertunt, in afflictione. Vnde sic quidam: Cùm uincti & afflicti essent ferro, nempe ferreis catenis ac repagulis. Certè de peccatorū catenis hīc dici puto, ex his quæ præcesserunt. Siquidem nullum tam sæuum esse tenebrarum genus & catenarum iudico, quod cum peccatis, obscurioribus natura quàm ipsa sit nox, conferri queat. Sed & peccatū mortem ipsam, ueluti umbra corpus, sequitur. Umbra igitur mortis ipsum est peccatū, sub qua sanè umbra sedere hos dicit Vates, qui longo peccandi usu & consuetudine, tanquam angues udo in loco, cōmarcescunt, proprioq; enutriuntur succo & ueneno, quæ sunt malæ appetentię, prauaq; desideria, ac cōspurcata mens. Causa uerò ea esse uidetur,

*Quia exacerbauerunt eloquia Dei, & consiliū altissimi irritauerunt.*

Apertius ex hebræo uertī poterat: Quia abiecerunt sermones Dei, & consiliū altissimi contempserunt. Atqui malorum omnium origo indubitata hæc est, Dei uerbi contemptus, atq; sapientissimi illius consilij, quo gratis omnibus salutem impartiri pollicitus est, neglectus. Etenim in Dei uerbo uita est animæ: eo abiecto, quò se cōferat infelix: Quoquouersum se uertit, tenebrę statim apparent densissimæ, atq; umbra mortis. Proinde siti acerbissima torqueri illum necesse est, ac tandem emori, qui ex se seruari posse opinat, cuiq; nihil omnino suffragari potest diuina lex, quæ est lex uitæ in Christo Iesu, qui in se nostram ponendā esse salutē, ac uitam, æterno decreuit consilio. Sine me, inquit, nihil potestis facere. Quòd si tamen nostrū nonnihil quoq; posse in re salutis arbitriū per gratiā sanatum contendunt homines, illud ne negabunt, uim illam à Deo esse, atq; ut aliquid ualeat ab ipso iuari? Ergo per gratiā & sumus, & ad salutem, quæ in Christo sita est, erigimur, nanciscimurq; tandem per ipsum illud, ad quod assequendū nostra omnino tarda est uoluntas, in qua tota uis est arbitrij collocata, uel potius relicta: qua qui plus quàm par est nituntur, Dei uerbum, consiliūq; paruipendūt, atq; ideo in cæco errant labyrintho, semper uagi, instabiles, atq; ad lapsus procliuiissimi. Tantæ quidem impietatis signum est, nimia de nobis confidentia, qua qui affecti sunt, uiciniori imminent ruinæ, quàm alius quiuis maximo in uitæ discrimine constitutus. Ac de illis quidem, quæ mox sequuntur, dici puto:

*Et humiliatum est in laboribus cor eorum, infirmati sunt, nec fuit qui adiuuaret.*

Horrendum id est periculi genus, cùm quis supra uires afflictus, opem imploret, nec inuenitur qui manum porrigat. Actum de illo prorsus esse conclamant omnes. Ita olim murmuratori populo in solitudine contigisse legimus. Clamauerunt, inquit, ad dominum, nec exaudiuit eos. A Deo quidem sua sponte alienati, quem alium finem suis ærumnis expectare potuerunt? In omnem certè uitæ confusionem prouere illos, qui huiusmodi sunt, necessarium esse cernimus, uel eos in primis, quibus rerum summa credita est in rebus pub. ac regnis. Hincq; ortum habere credimus iudicia illa infinita impietatis, consiliaq; nefanda, concillabula, ac iniquissimas in infontes conspirationes, proscriptionesq; morte ipsa acerbiores: addo & uim illam intolerandam, non solum in fortunas miserorum ac facultates illatam, uerumetiam (nefas) in infelices ipsorū uxores, atq; ob id maritorum occisiones, & id genus alia propter Dei neglectum cōtingentia in mundo. Verè hī, ut inquit Vates, infirmi erant, morboq; agrotarunt insanabili, nec fuit qui iret suppetias. Cæterū quem sensum afferant uerba illa, Et humiliatū est in laborib. cor eorū, ex Paraphraste intelligi potest. Affixit, inquit, molestissimis curis animas eorū. Aestuans quoddam mare est cor impij ac procellosum. Verum quoad uiuitur in hoc mundo, de diuina nunquā desperandum est misericordia, quæ etiam fugientes sequitur, retrahitq; à fuga, & seruat. Idcirco additur:

*Et clamauerunt ad dominum cùm tribularentur, & de necessitatibus eorum liberauit eos.*

Is alius intercalaris uersus est, miro diuini amoris erga animam ardore accensus. Tametsi, inquit, illorum res pessimo essent loco, ipse tamen animarum aman

c tiffimus, è malis eos omnibus atq; angustijs, quas hîc necessitates uocat, dicto-  
ctius exemit, in tutoq; collocauit.

*Et eduxit eos de tenebris & umbra mortis, & vincula eorum dirupit.*

Obserua hîc iterum, tenebrarû, mortisq; umbrę, & catenarû fieri mentionem. Clamantes, ait, opemq; implorantes exaudiuit, atq; de nigra inferorû nocte, umbrę mortis, & catenarum nodis penè indissolubilibus eripuit. Propterea

*Confiteantur domino misericordiae eius, & mirabilia eius filiis hominum, quia contriuit portas areas, & ueltes ferreos confregit.*

Quæ sint portæ ex ære fabrefactæ, quarû ueltes ac pessuli ferrei sint, quibusq; miserrimæ detinentur animæ, mox aperit, dicens:

*Suscepit eos de uia iniquitatis eorum, propter iniustitias enim suas humiliati sunt.*

In dictione, iniquitatis, omnium, ut ita dicā, massam uitiorû intelligi oportet: si quidem hominē nequā mala cūcta tanq; satellites comitant. Sed pessimū id omnium esse solet satellitij genus, à nefarijs constipari hominib. nempe ab hypocritis & adulatorib. ab illisq; quib. iam manus ob frequentes occalluere prehensationes, quę haud multò pridem ob rastra. Iam illud nō omittendū, literā hanc paulò secus Hebręis esse. Sic Felix: Insuperbia à uia transgressionis eorû, & à delictis suis afflicti fuerūt. Alius rursus: Stulti propter uia flagitij sui, & propter iniquitates suas affligunt. Quæ & tandem unica est causa & ratio, quamobrē tot in orbē inuecta sunt mala. Et ut quidē innumerabilia ea sint, illud tamē omnē superat calamitatē, augetq; prijs animis dolorē & cruciatū, quod omnes ferè Christiani in Iesu Christi fide infirmi sunt, ac planè elumbes. Vtinā falsus sim, coniectarēq; dubius, quod uel ipsi cæci intueri possent. Vtinā, inquā, qui opulentiores sunt in regno Christi, diuites magis essent fide ac religione, q; huius mundi bonis: melius res nostrę, nempe Christianorû, quę propemodū cū infidelium morib. conueniunt, sese haberēt. Mirū ne igit̄ erit cuipiā, nulla extare mala, quin illis potissimū obnoxij sint homines? Verius igit̄ illud est, q; quod multis probari debeat argumētis, q; stulti (sic uersum transferūt ex hebręo) propter uia flagitij sui, & propter iniquitates suas affligunt. Noster uerò, propter iniustitias suas humiliati sunt. Insuper

*Omnem escam abominata est anima eorum, & appropinquauerunt usq; ad portas mortis.*

Grauius enim ægrotantis id propriū est, ut cibum omnem, præter illum, qui illius morbo officit, aut nihil omnino prodest, fastidiat. quod sanè male affectæ ualitudinis, mortisq; proximæ est signum. Quare simul ut dixit, omnem escam illis nauseæ extitisse, mox intulit: Et appropinquauerunt usq; ad portas mortis. quod quidem cū peruentū est, nil uetat quo minus extremū esset halitum ægrotus: abiectis enim his quæ salutem afferunt, mors illicò, quæ omnibus, tanq; leo prædæ, inhiat, uitam intercipit. Consimilem in modū se habet anima in fide Christi infirma, atq; propterea multis interspersa uitiorum notis, & scabię. Ceterum animæ stomachū, illius esse mentem atq; intellectum diffiniunt: quo corrupto, hoc est, in rebus nihili contemplandis occupato, cibus omnis spiritalis nauseæ illi est: indeq; ex malè concocto, tanquā cibo, Dei uerbo, letali afficitur ualitudine: cui nisi Deus, in cuius manu uita ac mors posita est mortaliū, opituletur, illiusq; medeatur languori, interit, ferturq; ad perpetuas inferorum tenebras, ubi uæ est æternum, dolorq; inconsolabilis, atq; atra nox. In istiusmodi enim labe humana olim uersabatur malitia: in his hominum erat studium & cura. Verum suo edocti malo (ferreus ille est, quem non emolliunt aduersa) sese paululū collegere,

*Et clamauerunt ad dominum cū tribularentur, & de necessitatibus eorum liberauit eos. Misit uerbum suum & sanauit eos, & eripuit eos de interitionibus eorum.*

Misit iustum, uertunt nonnulli ex hebræo. Attamen siue iustum, siue uerbum legere libet, Christum hîc mihi Vatem præfagisse iudico, à quo sanè languor omnis animarû sanandus erat, restituendusq; uel ipsis prorsus exanimatis, & uigor, & uita. Missò proinde ab æterno patre unigenito, nostris obducta est caro uulneribus, erepta est anima, atq; ab interitu asserta. Quare

Conf-

**A** *Confiteantur domino misericordia eius, & mirabilia eius filijs hominum. Et sacrificent sacrificium laudis, & annuncient opera eius in exultatione.*

En illud uenerandum, in quod reliqua omnia desiere, sacrificium, nempe laudis, quo anima delectata, tota amore comburitur, fitq; ebria, ac penè furens. Ex quo dici non potest, quanto cum gaudio atq; exultatione, Dei opera immensa & admiranda non solum libenter memorat, uerumetiam palàm omnibus inuulgat. In his itaq; occupata studijs, non potest non uerè absq; errore Dei operationes agnoscere. Agnoscunt & improbi eruditi, sed non uerè, non syncerè, non medullitus, quia absq; spiritus gustu eò sua dirigunt tum studia tum operationes, tum uim ingenij, ubi maior speratur ambitionis fructus, Agnoscunt & dæmones, credunt quoq; & contremiscunt. Etiam